2. **VULGUS** quidem hominum, effectus, universem, quam causas magis curans, eosque præfertim qui voluptatem vel dolorem magnum accersiunt, sensationi soli nomen indulget. Haud facile istis suadebis, calorem latere, ubi sensus nequit eum detegere.

AT philosophi sensationem tantum proximo habent materiae cujusdam, late potentissime in mundo agentis; quam vero, hoc mo-

A do

do indicatam, natura voluit eos investigare. Alios autem prodit effectus, qui praesentiam, vimque ejus, accuratius longe demonstrant, quam sensatio nostra, varia adeo et mutabilis. Nascuntur quae volo phaenomena, dum corpora inanimata motibus atque mutationibus variis agit; dum expansionem, fluiditatem, ignitionem conciliat, vel sursum in elasticō pellat vapore.

3. EFFECTUUM istorum universalitas, atque propriae quibus stringuntur leges, experientia frequenti, jam satis firmantur. Inductio autem vix potest ulterius progredi; neque fontem, quo derivantur, aperte indicant phaenomena.

4. PHILOSOPHUS tardus, tristisque, hic fistit gressum; neque fas esse existimat

*Pandere res alta terra et caligine mersas.*

Qui alaci magis fidoque animo est, de philosophia nunquam desperandum esse censebit. Dum nova atque pulcherrima, hoc ipso postremo saeculo prolata, circumspiciat, tempus praevidet olim affuturum, quando, novis cunctulis in aperto positis, omnia mechanismi facta

cta possint inter se copulari. Tum vero, apparentibus cohaesionis et gravitationis causis, simul manifesta prodibit causa caloris, iis certe quam maxime affinis (23.).

AT taedium multorum fortasse saeculorum, sedula patienti observatione absumptorum, minus convenit mobili et actuoſo hominum ingenio. Hypothese magis delectatur, cum exspectatum e longinquō eventum propius adducere praeſe ferat. Quid mirum, igitur, si plurimae, de caloris cauſa, excogitatae fuerint hypotheses?

5. THEORIÆ verae constituendæ nihil magis conducere arbitrarer, quam ea imprimis conferre, quorum ope calorem excitare valemus; atque dein ex iis communem aliquem effectum derivare. Cum vero hoc difficultimum foret, natura praesertim plurimorum caloris principiorum adeo parum cognita, theoreticis potius arridebat, unum vel alterum horum, magis obvium, perpendere.

6. DUM calor multimodis in orbe nostro augeatur, hoc fit ex frictione, etiam et percusſione solidorum. Manifestus harum effectus videbatur esse motus, in particulis corporis excitatus; ex quo calorem, una ortum, unaque crescentem, pendere statutum est.

DUBITARI quidem potest, num recte hoc ab experimento inferatur. Primo enim, haud exinde intelligitur, quare in corporibus molibus, fluidis, motus quicunque in particulis excitatus, nullum pariat calorem. Secundo, in corporibus electricis, frictio electricitatis copiam praecipue auget; nulla vero orta est suspicio, electricitatem ex motu corporis particularum profluere.